
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável

SUPRAM NOROESTE DE MINAS - Diretoria Regional de
Regularização Ambiental

Parecer nº 53/SEMAD/SUPRAM NOROESTE-DRRA/2022

PROCESSO Nº 1370.01.0040720/2022-31

Parecer Único de Licenciamento Convencional nº 419/2022

Nº Documento do Parecer Único vinculado ao SEI: 52108861
Processo SLA Nº:
419/2022 SITUAÇÃO: Sugestão pelo Deferimento

EMPREENDEDOR: Fernando da silva Araújo CPF: 010.891.786-03
EMPREENDIMENTO: Fazenda Santa Rosa CPF: 010.891.786-03
MUNICÍPIO(S): Catas Altas da Noruega ZONA: Rural
CRITÉRIO LOCACIONAL INCIDENTE: Há incidência de critério locacional 1, por estar
localizado em Reserva da Biosfera.
[...]
Item 02: Executar programa de gerenciamento dos resíduos sólidos, através de 

relatórios mensais de controle e disposição dos resíduos sólidos gerados contendo, no 

mínimo os dados do modelo abaixo, bem como a identificação, registro profissional e a 

assinatura do responsável técnico pelas informações. Apresentação das planilhas: 

Prazo: Semestralmente. 

Cumprido. Foi apresentado um relatório com os comprovantes mensais de destinação 

dos resíduos sólidos em 11/05/2022, sob recibo eletrônico de protocolo n° 46351958.  

  

Item 03: Apresentar projeto de fertirrigação elaborado sob responsabilidade técnica e 

com a respectiva Anotação de Responsabilidade Técnica – ART, para aplicação do 

efluente tratado no solo para fins de ciclagem de nutrientes e água. O referido projeto 

deverá trazer os cálculos e balanço de massa, laudos de análises do efluente e solo, as 

culturas pretendidas, além de planta planialtimétrica da área onde se aplicará o efluente, 

considerando distâncias de áreas de nascentes e cursos d’água. Prazo: 60 dias após 

assinatura do TAC. 

Cumprido. O projeto foi protocolado dentro do prazo no processo SEI n° 

1370.01.0000380/2022-95, sob o recibo eletrônico de protocolo n° 40446811 em 

05/01/2022.  

 

Foi realizada vistoria remota ao empreendimento pela SUPRAM NOR, onde foi 

lavrado o Auto de Fiscalização n° 226279/2022. Não foram constatados desmates e 

intervenções recentes no empreendimento. 

 

2.1 Caracterização do empreendimento.  

O empreendimento está localizado na Fazenda Santa Rosa, com sede nas 

coordenadas geográficas 20°42'40.40"S, 43°26'51.26"O. O acesso se dá pela BR 482, 

rodovia que liga Conselheiro Lafaiete à Piranga, km 48, no município de Catas Altas da 

Noruega.  

Parecer Fazenda Santa Rosa (52108861)         SEI 1370.01.0040720/2022-31 / pg. 6



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente Noroeste de Minas  

SLA 419/2022 
26/08/2022 

Pág. 5 de 23 

 

Rua Jovino Rodrigues Santana, nº 10, Nova Divinéia, Unaí, MG, CEP: 38613-094 

Telefax: (38) 3677-9800 

 

        

 

Figura 1 - Área e localização do empreendimento.  Fonte: Google Earth.  

O empreendimento está registrado em duas matrículas n° 40.104 e 40.105 do 

Cartório de Registro de Imóveis de Conselheiro Lafaiete e possui área total de 144,2047 

hectares. A área construída no empreendimento é de 1,0117 hectares.   

A criação de suínos no empreendimento é de ciclo completo, incluindo as fases de 

reprodução, cria, recria e terminação. Os leitões são desmamados aos 21 dias e 

permanecem na creche até aos 50 dias. Posteriormente, são levados para a terminação, 

onde permanecem até atingirem 120 kg e serem retirados da granja. 

O manejo alimentar adotado na propriedade é tipo intensivo, ou seja, o rebanho é 

alimentado apenas com ração que fica disponibilizada conforme a necessidade de cada 

fase.  

O cultivo do milho é realizado em 8 hectares e serve de atividade de suporte para a 

suinocultura. A bovinocultura também é uma atividade secundária e opera com um 

rebanho de 50 cabeças em uma área de 45 hectares.   

Infraestrutura do empreendimento é composta por: 1 fábrica de ração em um 

galpão de estrutura metálica que ocupa 513 m³, escritórios em alvenaria, 1 depósito de 

embalagens, vários galpões para os suínos sendo 1 central e destinado ao laboratório, 1  

para a gestação, 1 para a maternidade, 1 para a creche, 1  para a reposição, 5 para a 

Parecer Fazenda Santa Rosa (52108861)         SEI 1370.01.0040720/2022-31 / pg. 7



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente Noroeste de Minas  

SLA 419/2022 
26/08/2022 

Pág. 6 de 23 

 

Rua Jovino Rodrigues Santana, nº 10, Nova Divinéia, Unaí, MG, CEP: 38613-094 

Telefax: (38) 3677-9800 

 

terminação, 4 lagoas de tratamento de resíduos que totalizam 2.329 m², 1 refeitório,  6 

silos, 1 casa sede, 1 composteira de concreto coberta com telhado e 1 biodigestor.  

O empreendimento opera a atividade principal de suinocultura com 14 funcionários 

fixos. O empreendimento possui apenas 1 trator e não possui posto de abastecimento 

de combustível e portanto, todas as manutenções em equipamentos são realizadas em 

postos de combustível na cidade de Catas Altas da Noruega.  

 

Balanço dos efluentes líquidos 

Os efluentes gerados pelo processo produtivo, incluindo os efluentes sanitários 

provenientes dos banheiros dos galpões e do escritório são encaminhados para um 

sistema de tratamento composto por 01 biodigestor e 04 lagoas anaeróbias.  

Já os efluentes gerados na casa sede, são tratados a partir de um sistema 

composto por um sistema de fossa séptica. Há ainda outra fossa séptica instalada em 

uma casa de colono da propriedade, porém não há moradores na residência. Portanto o 

referido sistema de tratamento de efluente encontra-se desativado. 

A figura 2 mostra a quantidade de efluentes líquidos gerada no empreendimento.  

 

 

Figura 2. Caracterização e quantidade dos efluentes líquidos gerados no empreendimento. 

Fonte: RCA.  

 

Conforme dados apresentados nos estudos, os efluentes gerados pelo processo 

produtivo são caracterizados pela água de lavagem, dejetos suínos, água desperdiçada 

de bebedouros. Considerando uma média de 8 litros/dia por suíno e o plantel de 7.000 

animais são gerados um total de 56 m³/dia.  

Os efluentes sanitários gerados nos banheiros dos vestiários, escritório e 

refeitório são caracterizados pela água utilizada nas descargas, torneiras, chuveiros, etc. 

Parecer Fazenda Santa Rosa (52108861)         SEI 1370.01.0040720/2022-31 / pg. 8



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente Noroeste de Minas  

SLA 419/2022 
26/08/2022 

Pág. 7 de 23 

 

Rua Jovino Rodrigues Santana, nº 10, Nova Divinéia, Unaí, MG, CEP: 38613-094 

Telefax: (38) 3677-9800 

 

De acordo com a NBR 7.229/1993, a geração de efluente média para funcionários é de 

70 L/usuário/dia. Dessa forma, considerando os 14 funcionários do empreendimento, 

são gerados o total de 0,98 m³/dia.  

Os efluentes sanitários gerados nos banheiros e cozinha da casa sede são 

caracterizados pela água utilizada nas descargas, torneiras, pias, chuveiros, etc. De 

acordo com a NBR 7.229/1993, a geração de efluente média para residências de padrão 

média são é de 130 L/usuário.dia. Dessa forma, considerando os 2 (dois) moradores, 

que frequentam a casa sede apenas de forma esporádica, são gerados um total de 

0,26m³/dia, nos dias em que a casa estiver ocupada. 

Dessa forma conclui-se que no empreendimento são gerados um total de 57,24 

m³ de efluentes por dia, sendo 56,98 m³ direcionados à ETE do empreendimento e 0,26 

m³ tratados a partir de um sistema descentralizado composto por 

Fossa/Filtro/Sumidouro. 

 

Tratamento dos Efluentes Líquidos da Suinocultura 

O tratamento dos efluentes líquidos da suinocultura é realizado por meio de uma 

ETE no empreendimento. A ETE é composta por um biodigestor de lagoa coberta e 4 

lagoas de estabilização.  

Em documento enviado à SUPRAM CM para cumprimento de condicionantes do 

TAC (documento SEI n° 43604578), o empreendedor descreve o sistema de tratamento 

de efluentes que estava sendo instalado no empreendimento em 2020.  

A tecnologia empregada na concepção do fluxograma da complementação da 

ETE se baseou na busca da melhor relação custo-benefício, de forma, que possibilitasse 

uma ágil execução e fácil operação e manutenção do sistema. 

O processo selecionado combina a remoção de fósforo e nitrogênio em um 

sistema anaeróbio/anóxico/aeróbio, denominado por Metcalf & Eddy (2016), sistema 

A²O. Este processo possui uma região anóxica entre as regiões anaeróbia e aeróbia 

utilizada em sistemas de remoção biológica de fósforo que possibilitam a nitrificação. No 

processo A²O, o nitrato é removido pela sequência anóxica/aeróbia e o fósforo é 

incorporado pelos organismos acumuladores de fósforo (OAF) no reator anaeróbio. 

Na configuração pré-anóxica o nitrato produzido na região aeróbia é reciclado 

para a região pré-anóxica misturada. As bactérias desnitrificantes, presentes na região, 

consomem a DBO afluente para reduzir o nitrato a nitrogênio gasoso. As taxas de 

desnitrificação são condicionadas pelas concentrações de DQO rapidamente 

biodegradável (DQOrb), concentração de sólidos suspensos no líquor misto e 

temperatura.  

Parecer Fazenda Santa Rosa (52108861)         SEI 1370.01.0040720/2022-31 / pg. 9



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente Noroeste de Minas  

SLA 419/2022 
26/08/2022 

Pág. 8 de 23 

 

Rua Jovino Rodrigues Santana, nº 10, Nova Divinéia, Unaí, MG, CEP: 38613-094 

Telefax: (38) 3677-9800 

 

Ressalta-se que o projeto proposto para a ETE (sistema A²O) teria o objetivo de 

atender a padrões de lançamento em corpo d´água. No entanto, o empreendedor não 

realiza esse tipo de lançamento e sim o lançamento no solo, pelo processo da 

fertirrigação.  

O tratamento do efluente consiste basicamente em etapas compostas pelo: 

tratamento preliminar/primário, tratamento secundário e tratamento do lodo. 

 O tratamento primário tem a função de reter materiais sólidos grosseiros, 

evitando o entupimento de tubulações e deposição de sólidos não biodegradáveis nas 

demais etapas do tratamento, aumentando a durabilidade das bombas da ETE. Também 

envolve o tratamento biológico no biodigestor, que é utilizado primariamente para 

remover substâncias orgânicas biodegradáveis, coloidais ou dissolvidas encontradas no 

efluente. Basicamente essas substâncias são convertidas em gases e tecido celular 

biológico passível de sedimentação ou outro processo de separação.  

O tratamento secundário é realizado nas lagoas de tratamento, como a lagoa 

anaérobia, lagoa anóxica e lagoa aeróbia. A lagoa anaeróbia é basicamente onde os 

organismos acumuladores de fósforo são estimulados a crescer e consumir o nutriente. 

Possui um sistema de mistura hidráulico composto por ramificações na tubulação de 

chagada e saída, que proporcionará a homogeneidade do efluente, e o contato com o 

retorno do lodo ativado proveniente do decantador. 

Da lagoa anaeróbia o efluente chega à lagoa anóxica que promoverá a 

desnitrificação biológica do efluente onde as bactérias desnitrificantes promoverão a 

redução do nitrato presente no efluente a nitrogênio gasoso, que será emitido para 

atmosfera. 

Após a passagem pela lagoa anóxica, o efluente será encaminhado por gravidade 

para a lagoa aeróbia. Essa lagoa promoverá a nitrificação biológica do efluente, onde as 

condições aeróbias, propiciadas pela aeração da massa líquida, possibilitam o 

desenvolvimento de bactérias nitrificantes. As formas mais oxidadas do nitrogênio 

provêm do processo de nitrificação, por isso, nesse processo de tratamento, o efluente 

da lagoa de aeração será recirculado para a lagoa anóxica alimentando o sistema com 

nitrato.  

Após a passagem pela lagoa aeróbia, o efluente será encaminhado ao 

decantador secundário responsável pela sedimentação do lodo ativado e clarificação do 

efluente tratado.  

 

Manejo da Fertirrigação 

No empreendimento são fertirrigados 23 hectares plantados com milho e 

braquiária (Brachiaria mutica), via aspersão convencional.  

Parecer Fazenda Santa Rosa (52108861)         SEI 1370.01.0040720/2022-31 / pg. 10



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente Noroeste de Minas  

SLA 419/2022 
26/08/2022 

Pág. 9 de 23 

 

Rua Jovino Rodrigues Santana, nº 10, Nova Divinéia, Unaí, MG, CEP: 38613-094 

Telefax: (38) 3677-9800 

 

Pelos cálculos informados no estudo e considerando que a produtividade média 

da braquiária é de 24 t/ha, cálculou-se a dosagem máxima de água residuária de 

suinocultura (ARS) em um valor de 901,29 m³/ha/ano.  

Para o cálculo da dosagem real a ser aplicada na pastagem considerou-se que a 

aplicação do efluente tratado no solo será realizado a partir de aspersores automáticos 

com vazão média de 7 m³/h e com raio de abrangência de 25,0 metros. Os aspersores 

serão organizados em um único setor diário, composto por 2 aspersores por vez e que 

os mesmos funcionarão por 3,3 h/dia. Considerando que a área a ser fertirrigada com 

braquiária é de 15 hectares e que espera-se a ocorrência de chuvas em 100 dias no 

ano, a dose real de aplicação seria de 816 m³/ha/ano.  

Para o plantio de milho, considerando a produtividade média de 14 t/ha, 8 ha de 

plantio, o manejo organizado em um único setor diário, composto por 1 aspersor por vez, 

funcionando 1,6 h/dia e 100 dias de ocorrência de chuvas, tem-se a dosagem máxima 

de água residuária calcula em 559,01 m³/ha/ano e a dosagem real de aplicação 

calculada em 370,82 m³/ha/ano.  

Conclui-se que a dosagem real aplicada tanto nas pastagens quanto na cultura de 

milho é inferior à dosagem máxima, mostrando-se viável essa prática no 

empreendimento. No entanto, ressalta-se que o empreendedor deverá fazer o 

automonitoramento periódico, com análise de solo, de efluentes líquidos e 

monitoramento da qualidade das águas superficiais.  

 

3. Diagnóstico Ambiental 

3.1. Unidades de Conservação 

O empreendimento não se encontra dentro de unidade de conservação ou dentro 

de zona de amortecimento de unidade de conservação (como previsto no §2º do art. 25 

da Lei Federal 9.985/2000) ou num raio de 10 km de área circundante de UC (como 

previsto no art. 2º da Resolução CONAMA 13/90). 

 

3.2. Reserva da Biosfera 

Conforme o IDE-Sisema o empreendimento encontra-se na zona de transição da 

Reserva da Biosfera Serra do Espinhaço. Conforme o inciso III, §1°, art. 41 da Lei 

9.985/2000, as zonas de transição das Reservas da Biosfera não possuem limites 

rígidos e o processo de ocupação e o manejo dos recursos naturais são planejados e 

conduzidos de modo participativo e em bases sustentáveis. 

Parecer Fazenda Santa Rosa (52108861)         SEI 1370.01.0040720/2022-31 / pg. 11



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente Noroeste de Minas  

SLA 419/2022 
26/08/2022 

Pág. 10 de 23 

 

Rua Jovino Rodrigues Santana, nº 10, Nova Divinéia, Unaí, MG, CEP: 38613-094 

Telefax: (38) 3677-9800 

 

A atividade desenvolvida pelo empreendimento possui porte médio e conforme 

diagnóstico elaborado pelo consultor não ocasionará impactos na área núcleo e zona de 

amortecimento da Reserva da Biosfera Serra do Espinhaço.  

3.3. Recursos Hídricos. 

A água que abastece o empreendimento é proveniente de 02 captações de recurso 

hídrico, sendo uma em barramento com captação que atende a granja de suínos e outra 

captação superficial em curso d’água que atende a sede, ao curral e granja de suínos, 

ou seja, para dessedentação de animais e usos domésticos. Há ainda 2 barramentos 

sem captação no empreendimento. As intervenções em recursos hídricos estão listadas 

a seguir:  

- Captação em corpo d’água: coordenadas geográficas 20°42’25’’S, 43°26’59’’W, 

córrego do Falhado, vazão de 24 L/dia, para fins de consumo humano e dessedentação 

de animais. Regularizada por meio da Certidão de Uso Insignificante n° 342289/2022.  

- Captação em barramento: coordenadas geográficas 20°42’15,9’’S, 

43°26’50,58’’W, vazão de 14,4 L/dia, para fins de dessedentação de animais. 

Regularizada por meio da Certidão de Uso Insignificante n° 238824/2021.  

- Barramento sem captação: coordenadas geográficas 20°42’45,77’’S, 

43°27’0,55’’W, paisagismo. Regularizado por meio de Certidão de Uso Insignificante n° 